
56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 08 de Novembro de 2023.

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

EXTRATO DO CONTRATO DE DESCENTRALIZAÇÃO 
DE RECURSOS DESTINADOS À SUBVENÇÃO 

ECONÔMICA - TECNOVA III
CONTRATO N°: 03.23.0431.00 REF.: 0430/23
CONTRATANTE: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP
CONTRATADA: Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo - FAPES
OBJETO: Transferir à CONTRATADA o montante de até R$ 
12.380.000,00 (doze milhões, trezentos e oitenta mil reais), 
habilitando-a operar recursos, sob a forma de subvenção 
econômica, destinados a empresas nacionais criadas e 
formalizadas a partir do programa, para o apoio a projetos
inovadores em empresas com faturamento bruto anual de 
até R$ 16.000.000,00 (dezesseis
milhões de reais) - CARTA CONVITE MCTI/Finep - 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA -TECNOVA III
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 17.332.000,00 
(dezessete milhões, trezentos e trinta e dois reais), sendo 
R$ 12.380.000,00 (doze milhões, trezentos e oitenta mil 
reais) da FINEP-Fonte: 1700/2700 e R$ 4.952.000,00 
(quatro milhões, novecentos e cinquenta e dois
mil reais) da FAPES-Fonte 1500/2500.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses da data da assinatura 
do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2023
PROCESSO Nº 2023-RR1ZW

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente da FAPES

Protocolo 1200438

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA PESQUISA, 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - AÇÃO 

TRASNVERSAL - TECNOVA III
CONTRATO N°: 01.23.0432.00 REF.: 0407/23
CONCEDENTE: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP
CONVENENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo - FAPES
OBJETO: Transferência de recursos financeiros, pela 
CONCEDENTE à CONVENENTE, para a execução do Projeto 
intitulado “Programa de Apoio à
Inovação Tecnológica - TECNOVA III”, Ref. Finep nº 
0407/23, doravante denominado “Projeto”,
descrito no Plano de Trabalho anexo a este Convênio - Ação 
Transversal - CARTA CONVITE MCTI/Finep - PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO À INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA -TECNOVA III
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.417.120,00 (um milhão 
quatrocentos e dezessete mil, cento e vinte reais), sendo 
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) da FINEP-Fonte: 
1700/2700 e R$ 417.120,00 (quatrocentos e dezessete 
mil, cento e vinte reais) da FAPES-Fonte 1500/2500.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses da data da assinatura 
do convênio.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2023
PROCESSO Nº 2023-RR1ZW

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente da FAPES

Protocolo 1200442

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, 

no uso de suas atribuições torna público para amplo 
conhecimento o Deposito de recurso Financeiro pelo 
Contribuinte Patrocinador abaixo indicado:
1-Patrocinador: COMPANHIA DE GAS DO ESPIRITO 
SANTO - ES GAS
CNPJ:  34.307.295/0001-65
IE: 083.593.06-3
Valor do credito presumido: R$ 28.235,13 (VINTE 
E OITO MIL DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E 
TREZE CENTAVOS)
Beneficiário ACADEMIA ALÉM DOS TATAMES LTDA
Projeto: FORMANDO CAMPEÕES PARA VIDA

Vitória, ,7 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1199759

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 069/2023

PROCESSO: 2023-89PJH
REGISTRO: 230394

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Esportiva Barra de Novo Brasil.
CNPJ: 39.735.797/0001-00
Presidente: Genor Pancieri Morello
CPF: 124.816.257-90

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos.
VALOR TOTAL: 20.000,00 (vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO: 
00001 - FONTE: 1500000000 - ED: 3.3.50.41

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emendas Parlamentares 
de nº 0.559/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do respectivo 
instrumento, sendo finalizado em 22/12/2023.

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Gilmar da Silva
Nº Funcional: 4821840

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Thainá Ribeiro Mardegan
Nº Funcional: 4504054
Heliane Prata Sarmento
Nº Funcional: 241523

Vitória, 07 de novembro de 2023.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1200459

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 7 de Novembro de 2023 às 22:37:58 Código de Autenticação: ca63277d

20
23

-T
7X

Z
N

7 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
8/

11
/2

02
3 

11
:3

2 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/11/2023 11:32:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA APRIGIO NERES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-T7XZN7

20
23

-T
7X

Z
N

7 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
8/

11
/2

02
3 

11
:3

2 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-11-08T11:32:30-0300




